COMUNE DI ORCO FEGLINO

(Provincia di Savona)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE










         N. 12 REG. PUBBL.

N. 6 del Registro delle Deliberazioni

OGGETTO: IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI (ICI) – DETERMINAZIONE DELLE ALIQUOTE E DELLE RIDUZIONI O DETRAZIONI DI IMPOSTA PER L’ANNO 2004.

L’anno duemilaquattro  addì diciannove del mese di febbraio  alle ore 18,00 nella sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale. 

RISULTANO

	         COGNOME E NOME 
	                  CARICA
	PRESENTI
	ASSENTI

	BOVERI ING. GIACOMO
	SINDACO
	X
	

	ROCCA GIULIANO
	ASSESSORE
	
	X

	SCOSSERIA MILENA
	ASSESSORE
	X
	

	MORETTO ERNESTINO
	ASSESSORE
	
	       X

	
	           T O T A L E
	2
	2


Partecipa il Segretario Comunale  GHIRARDO Dr. Fulvio.

Il Sig. BOVERI Giacomo –  Sindaco -  assunta la presidenza e constata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno:

OGGETTO: IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI (ICI) – DETERMINAZIONE DELLE ALIQUOTE  E DELLE RIDUZIONI O DETRAZIONI D’IMPOSTA PER L’ANNO 2004.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art.27, comma 8, della Legge n.448 del 28/12/2001 (Legge Finanziaria 2002) che ha sostituito il comma 16 dell’art.53 della Legge 23/12/2000 n. 388 con il seguente:

“Il termine per deliberare le aliquote di cui all’art.1, comma 3, del D.Lgs. 28/9/1998, n.360, recante istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli Enti Locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione”;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno 23/12/2003 con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2004 da parte degli Enti Locali è stato differito al 31/03/2004;

VISTO l’art.42, comma 2, lettera f) del D.Lgs. n.267 del 18/8/2000 il quale stabilisce che il Consiglio Comunale ha competenza limitatamente all’istituzione ed all’ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote;

VISTO che, per quanto riguarda l’Imposta sugli Immobili (ICI) con la propria precedente deliberazione n.10, in data 23/01/2003, esecutiva, venivano approvate le aliquote, le riduzioni d’imposta nonché le detrazioni che seguono:

- per tutti i casi ………………………       aliquota del 6%(  

- abitazione principale ………………        Euro     103,29=

VISTO il Titolo I, Capo I del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n.504, e successive modificazioni ed integrazioni, concernente la istituzione dell” Imposta comunale sugli immobili” (ICI);

VISTO l’art.3, commi da 48 a 59, della Legge 23 dicembre 1996, n.662;

VISTO l’art.58, commi 2, 3, e 4, del D.Lgs 15 dicembre 1997, n.446;

VISTO l’art.1, commi 5 e 6, della Legge 27 dicembre 1997, n.449;

VISTO l’art.2, comma 4, della Legge 9 dicembre 1998, n.431;

VISTO l’art.30, commi 11, 12 e 13, della Legge 23 dicembre 1999, n.488 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO l’art.74 della Legge 21 novembre 2000, n.342;

DATO ATTO che, per effetto del combinato disposto degli artt.6, comma 1, e 8, comma 3, del D.Lgs.n.504/1992, nei testi come sostenuti, rispettivamente, dai commi 53 e 55, dell’art.3, della Legge 23/12/1996, n.662, la determinazione delle aliquote e la riduzione o, in alternativa, la detrazione d’imposta, devono essere disposte con una unica deliberazione, in sede di determinazione delle aliquote;

VERIFICATO il gettito del tributo dell’anno2003 con riferimento alla proiezione anche dei dati acquisiti dal Concessionario della riscossione delle imposte in base all’introito delle rate incassate;

VISTA la programmazione degli interventi che questa Amministrazione ha intenzione di perseguire per l’anno 2004 e che saranno collocati nelle voci di bilancio in fase di redazione, da finanziare con il gettito ICI anno 2004;

DATO ATTO che le esigenze di bilancio, in relazione ai programmi amministrativi ed alla qualità dei servizi da garantire, impongono di aumentare  per l’anno 2004 l’aliquota ICI nella misura del 6,50 per mille unica per tutti i casi di applicazione e di confermare la detrazione per l’abitazione principale in €. 103,29 annuali, come da prospetto dimostrativo, allegato “A”;

RITENUTO pertanto la necessità di aumentare per l’esercizio 2004 l’aliquota ICI al 6,50 per mille;

DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto dei limiti previsti dall’art.4 del D.Lgs.8 agosto 1996, n.437 nonché delle norme di cui all’art.58, comma 3, ultimo periodo, del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446;

VISTO il “Regolamento comunale per la disciplina generale delle entrate” di cui all’art.52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n.446, approvato con deliberazione consigliare n. 24 in data 28/11/2001;      

VISTO il D.Lgs.30 dicembre 1992, n.504 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs.18 agosto 2000, n.267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO anche l’art.12 della legge 7 agosto 1990 n.241;

VISTO il parere favorevole reso dal responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000, allegato al presente atto;

VISTO il parere favorevole reso dal responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, allegato al presente atto;

     Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

1) di determinare l’aliquota dell’imposta comunale sugli immobili per l’anno 2004 nella misura seguente:

· 6,50 per mille rapportato al valore degli immobili per tutti i casi di applicazione;

· detrazione abitazione principale: Euro 103,29.

2) Di dare atto che il presente atto è stato adottato nel rispetto della norma di cui all’articolo 58, comma 3, ultimo periodo, del D.Lgs. n.446/97; 

3) di allegare la presente deliberazione al Bilancio di previsione 2004 ai sensi e per gli effetti dell’art.172 del D.Lgs. n. 267/2000;

4) di dichiarare, con successiva unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

	ALLEGATO "A"  - PROSPETTO DIMOSTRATIVO EQUILIBRI DI BILANCIO AI FINI ICI
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	ENTRATE 
	ENTRATE 
	
	
	
	
	

	 
	ANNO 2003
	ANNO 2004
	
	
	
	
	

	TITOLO I - imposte
	 €    272.474,07 
	 €       270.600,00 
	
	
	
	
	

	TITOLO I - Tasse
	 €      67.000,00 
	 €        75.900,00 
	****
	
	
	
	

	TITOLO I - trib.spec.
	 €                 -   
	 €                    -   
	
	
	
	
	

	TOTALE TITOLO I
	 €    339.474,07 
	 €       346.500,00 
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	
	
	
	
	

	TITOLO II - trasf.Stato
	 €    138.938,92 
	 €       114.079,00 
	*****
	 
	SPESE ANNO 2003
	SPESE ANNO 2004
	

	TITOLO II - trasf.Regione cat.2
	 €       4.259,57 
	 €          5.755,00 
	
	TITOLO I
	 €         582.629,56 
	 €           604.097,00 
	

	TITOLO II - trasf.Regione cat.3
	 €          450,00 
	 €             450,00 
	
	TITOLO III
	 €           26.631,00 
	 €             20.944,00 
	

	TITOLO II - trasf. Cat.5
	 €          516,00 
	 €             800,00 
	
	TOTALE SPESA CORRENTE
	 €         609.260,56 
	 €           625.041,00 
	

	TOTALE TITOLO II
	 €    144.164,49 
	 €       121.084,00 
	
	
	
	
	

	 
	 
	 
	
	
	
	
	

	TITOLO III
	 €    132.522,00 
	 €       144.457,00 
	
	ENTRATE 2004
	 €         612.041,00 
	
	

	 
	 
	 
	
	SPESE 2004
	 €         625.041,00 
	
	

	TOTALE GENERALE
	 €   616.160,56 
	 €      612.041,00 
	
	DIFFERENZA
	-€           13.000,00 
	da finanziare **
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	****Già previsto aumento tariffe TARSU dell'11% (> gettito previsto € 8.000,00)
	
	
	

	*****Diminuzione trasferimenti statali complessivamente pari ad € 47.136,00 (di cui € 16.375,00 ordinario ed € 30.761,00 per rate mutui)
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	** Per gli equilibri di bilancio è stato  utilizzato il contributo erariale sul fondo ordinario investimenti di cui all'art. 34, comma 3, del

	D.Lgs. N. 504/92, come previsto dall'art. 94 comma 11 della legge 289/2002 (c.d. legge finanziaria).
	
	

	La differenza per il pareggio di bilancio di parte corrente è possibile attraverso un aumento dell'aliquota ICI dal 6 al 6,50 per mille con

	un gettito previsto di € 13.000,00.
	
	
	
	
	
	


Letto, confermato e sottoscritto.

        IL PRESIDENTE




  IL SEGRETARIO COMUNALE

       BOVERI Giacomo




  
GHIRARDO Fulvio

======================================================================= 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia del presente verbale venne pubblicato il giorno 25/02/2004 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

Lì, 25/02/2004









        IL MESSO COMUNALE










PAONESSA Barbara

La presente deliberazione è divenuta esecutiva a tutti gli effetti essendo decorso i termini di cui al 3°comma dell’art.134 del D.Lgs. n. 267/2000 senza che siano stati sollevati rilievi ai sensi dell’art.127 commi 1 e 2  del D.Lgs.  n. 267/2000.

Lì, 07/03/2004









     IL SEGRETARIO COMUNALE










  GHIRARDO Fulvio

La presente deliberazione è divenuta esecutiva a tutti gli effetti, a norma dell’art.127 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 267/2000, essendo stata inviata al CO.RE.CO. / Difensore Civico in data __________________ e :

1) Senza che lo stesso la abbia ritenuta illegittima;

2) Essendo stati eliminati i vizi riscontrati con delibera G.C. n. _______ del _____________;

3) Essendo stata confermata con deliberazione C.C. n. ______ del ______________.

    IL SEGRETARIO COMUNALE 

